Projeto de resolução - ckawswez

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ckawswez
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2016
Projeto de resolução nº 94/2016
Protocolo nº 2232/2016
Processo nº 484/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor WASHINGTON CALADO BARBOSA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual c/c o art. 32, inciso I, alínea “g”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor WASHINGTON CALADO BARBOSA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

WASHINGTON CALADO BARBOSA, empresário, tem 38 anos, natural de Glória de Dourados (MS),
nascido no dia 22 de fevereiro de 1978, filho de Francisco Wilken Barbosa e Maria Waldeniza Calado
Barbosa. Casado com Naiara de Souza Rondon Barbosa, com quem tem dois filhos, Lucas Washington
Rondon Calado e Naualy Rondon Calado. É cristão.

Graduado em Licenciatura Plena em Geografia e detém título de pós-graduado em Psicopedagogia. Durante
sua jornada de vida, o homenageado mostrou apreço por atividades sociais voltadas para a área de
filantropia e voluntariado. Sua marca de competência e habilidade de interação social também podem ser
vistas em inúmeros projetos e liderança na instituição Rotary Club, onde tem inúmeros trabalhos prestados.
Ele chegou a presidente da organização em 2013/2014 na secção de Cáceres.

O desenvolvimento de atividades no segmento propiciou-lhe diversas homenagens e reconhecimento pelo
trabalho desenvolvido. Por conta disso, foi premiado com Menção Presidencial Honrosa em 2013/2014. No
mesmo biênio, foi reconhecido pelo Distrito 4440 com o Mérito Ano Rotário. Ainda em 2013/2014, recebeu
reconhecimento pelo Distrito 4440 com o Mérito Ano Rotário pela fundação do Rotary Club de Porto
Esperidião. É governador assistente da Região 5 do Distrito 4440, ano rotário 2015/2016.

WASHINGTON CALADO BARBOSA atuou também no setor de políticas, tendo recebido o Título de Cidadão
Cacerense 2015 pelos trabalhos prestados perante a comunidade do município. Foi secretário de Governo
na Prefeitura Municipal de Cáceres, na gestão do prefeito Francis Maris Cruz, de 2/1/2015 a 4/10/2015.

Entre os projetos desenvolvidos durante a gestão 2013/2014 do Rotary Club, está o Amigo Benemérito RCC,
em função da formação de um fundo através de doação individual de R$1.000,00 (Hum mil reais) de
rotarianos e amigos de Rotary, com levantamento total do valor de R$ 70 mil. O recurso foi usado na reforma
do salão de reunião do Rotary Club, que completou 58 anos. No ano rotário a frente da instituição foi
agraciado com a Condecoração 1º lugar em doação a Fundação Rotária do Distrito 4440.

Entre outros projetos sociais, destaca-se a atuação do homenageado para o Projeto Lobo Guara, cuja
finalidade foi desenvolver em parceria com a Polícia Ambiental, para a formação de instrutores ambientais, a
partir da seleção dos melhores alunos da rede pública. Após o final da etapa, os jovens receberam o
Certificado de Monitores Ambientais.

Ainda na área social WASHINGTON CALADO BARBOSA liderou o Projeto Vozinha, de valorização das
pessoas da terceira idade, com atividades de dança, exercícios físicos, artesanatos e de saúde e direitos dos
idosos, com encontros semanais na sede do Rotary Club, com atendimento de 60 idosos. Paralelamente,
desenvolveu sob sua coordenação o Projeto das ATIS para aquisição e instalação de 3 (três) academias
para a Terceira Idade.

Na linha da busca de recursos para as atividades da instituição, o homenageado desenvolveu o Projeto
Jantar Premiado, com sorteio de 4 motos com a finalidade de arrecadar fundos para investimento em
projetos sociais. Outro Projeto desenvolvido foi o Banco Cadeira de Rodas, com aquisição e empréstimo a
pessoas necessitadas de 50 cadeiras de rodas.

Em outras ações sociais, WASHINGTON CALADO BARBOSA também liderou com outros rotarianos visita e
apoio a uma ONG que auxilia crianças com Síndrome de Down em Santiago do Chile, com a doação de
obras de arte (telas) de dois artistas locais Cáceres-MT. Outras ações desenvolvidas foram a doação de
19.000 dólares para a Fundação Rotária, parceria com o Distrito no valor R$ 15.000.

Coordenou com projetos visitas e apoio à Associação Nascer em Cristo, de Cáceres, que trabalha na
recuperação de dependentes químicos. Com trabalhos realizados de foi possível doar um televisor. Além do
apoio à Associação Remanso Fraterno João Gabriel, que atende idosos em Cáceres.

Dentro da visão humanística e de integração, desenvolveu o Projeto de Integração Latino-americana, que
consistiu em viagem de um grupo de rotarianos ao Chile (Santiago, Viña Del Mar e Valparaíso) com o
objetivo de estreitar os laços de amizade e integração cultural, social e econômica com a população daquele

país. Simultaneamente ao trabalho, foi desenvolvido o Seminário de Integração Brasil/Bolívia/Chile, ocorrido
em fevereiro de 2014, em Cáceres, com autoridades dos três países.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição da homenageada em prol do desenvolvimento de nosso Estado e também pela
sua brilhante atuação como cidadão, razão pela qual entendemos ser o Senhor WASHINGTON CALADO
BARBOSA, merecedor do título de cidadão mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual